36 *IDEM libro septimo ad Plautium* Servum testamento ita manumissi: 'si iuraverit se Cornelio filio 'meo decem operarum daturum, liber esto' quaeritur, quid iuris sit. et sciendum est iurando servum conditionem implere, sed non teneri operarum nomine, quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur.

37 *IDEM libro nono ad Plautium* Nominatim codicillis manumissus videtur servus, cuius nomen testamento continetur<sup>4</sup>.

38 *IDEM libro duodecimo ad Plautium* Libertas testamento servo ita dari potest: 'cum per leges 'licebit, liber esto'.

39 *IDEM libro sexto decimo ad Plautium* 'Stichus 'servus meus, si eum heres alienaverit, liber esto': inutiliter libertas datur, quia in id tempus confertur, quo alienus futurus sit. nec contrarium est, quod statuliber, etiamsi venerit, ex testamento libertatem consequitur: quippe<sup>5</sup> utiliter libertas data facta heredis non peremittitur. aut quid in legato eo modo dato dicemus? diversum enim nulla ratione dicitur: nam inter libertatem et legatum, quantum ad hanc causam, nihil distat. igitur nec sic recte<sup>6</sup> dabitur libertas 'si heredis mei esse desierit, liber esto', quia nullum casum utilem habet.

40 *POMPONIUS libro quinto ex Plautio* Iulianus ait, cum dem homo et per fideicommissum<sup>7</sup> detur alicui et liber esse iubetur, heredem libertatem praestare debere: non enim cogetur, inquit, ex causa fideicommissi aestimationem sufferre, cum debitam

libertatem reddiderit. Sed et cum sub condicione servo libertas per fideicommissum detur et ipse praesenti die daretur, non aliter tradere eum cogetur, quam ut caveatur existente condicione libertati<sup>8</sup> eum restitutum iri: nam in omnibus fere causis fideicommissas libertates pro directo datis habendas. sed Ofilius aiebat, si adimendi legati causa fideicommissam libertatem testator dedisset, ea vera esse: si vero onerari heredem a testatore legatarius ostenderit, aestimationem nihilo minus legatario praestandam.

41 *IDEM libro septimo ex Plautio* Si ita fuerit libertas relicta: 'Stichus servus meus anno duodecimo, 'postquam ego mortuus ero, liber esto', verisimile est principio duodecimi anni eum liberum esse, nam hoc mortuum sensisse. et inter hos sermones 'duo- 'decimo anno' et 'post duodecim annos' multum interest et ita loqui solemus. duodecimus annus est, cum quantumlibet ex duodecimo anno venisset aut praeterisset, et qui duodecimo anno liber esse iubetur, 1 omnibus anni diebus liber esse iussus est. Sed si ita sit scriptum in testamento: 'Stichus servus meus 'heredi meo mille nummos anno biennio triennio, post- 'quam ego mortuus ero, si solverit satisve fecerit, 'liber esto', non potest is servus nisi triennio praeterito liber esse, nisi<sup>9</sup> praesentem eam pecuniam solvat aut satisfaciat: compensanda etenim est heredi libertatis celeritas praematurae pecuniarum solutioni.

2 Labeo scribit, si sic libertas relicta sit: 'Stichus 'intra annum, postquam mortuus ero, liber esto', statim eum liberum esse: nam et si ita sit: 'si intra 'annum decimum<sup>10</sup> heredi meo dederit, liber esto', statim solvendo eo<sup>11</sup> liberum esse sine mora futurum

42 *MARCELLUS libro sexto decimo digestorum* Si quis ita scripserit 'illum illius libertum esse volo', et servus libertatem petere potest et ille, ut habeat libertum.

43 *MODESTINUS libro singulari de manumissionibus* Libertates directae et testamento et codicillis testamento confirmatis recte dantur, fideicommissae et ab intestato et codicillis non confirmatis relinqui possunt.

44 *IDEM libro decimo responsorum* Maevia decedens servis suis nomine Sacco<sup>12</sup> et Eutythiae et Irenae sub condicione libertatem reliquit his verbis: 'Saccus servus meus et Eutythia et Irene ancillae 'meae omnes sub hac condicione liberi sunt, ut mo- 'numento meo alternis mensibus lucernam accendant 'et sollemnia mortis peragant': quaero, cum assiduo monumento Maeviae Saccus et Eutythia et Irene non adsint, an liberi esse possunt. Modestinus respondit neque contextum verborum totius scripturae neque mentem testatrix eam esse, ut libertas sub condicione suspensa sit, cum liberis eos monumento adesse voluit: officio tamen iudicis eos esse compellendos testatrix iussioni parere.

45 *IDEM libro . . . . . pandectarum* Quod volgo dicitur sub pluribus conditionibus data libertate levis- simam conditionem spectandam esse, ita verum est, si separatim condiciones sint datae: quod si coniunctim datae sunt, nisi omnibus paruerit, liber non erit.

46 *POMPONIUS libro septimo ex variis lectionibus* Aristo Neratio Appiano<sup>13</sup> rescripsit, testamento liber esse iussus, cum annorum triginta esset, antequam ad eam aetatem perveniret si in metallum damnatus sit ac postea revocetur, sine dubitatione cum libertate legatum ad eum pertinere neque metallorum poena eius mutari: nec aliud, si heres esset sub condicione institutus: futurum enim eum etiam necessarium.

47 *PAPINIUS libro sexto quaestionum* Cum ex falsis codicillis per errorem libertas, licet non debita, praestita tamen ab herede fuisset, viginti solidos a

(1) educatus est vocitatusque nomine patris scr. (2) studium favore] studio scr. (3) esse ins. (4) nominatim testamento manumissus videtur servus, cuius nomen codicillis continetur scr. (5) coeppes F<sup>1</sup>, certe F<sup>2</sup> (6) sic cum B, si recto F<sup>1</sup>, si directo F<sup>2</sup> (7) per fideicommissum

et scr. (8) libertatis scr. (9) tale quid jun. non potest . . . liber esse. benignius tamen est enim item liberum fieri, si (10) decimum] decem edd. (11) eo] eum scr. (12) sacci F<sup>1</sup>, saccoe F<sup>2</sup> (13) Appiano] Prisco scr.

singulis hominibus inferendos esse heredi princeps 1 constituit. Sed et si conditionis implendae gratia servum institutus manumisit ac postea filius de inofficioso agendo tenuerit vel testamentum falsum fuerit pronuntiatum, consequens erit idem in hac specie fieri, quod in falsis codicillis constitutum est.

48 *IDEM libro decimo quaestionum* Si socius testamento libertatem ita dederit: 'Pamphilus, si eum socius manumisit, liber esto', Servus respondit socio manumittente communem fieri liberum familiae atque manumissoris: neque enim novum aut incognitum est vario iure communi mancipio libertatem optingere.

49 *IDEM libro sexto responsorum* Testamento militis ita manumissam 'Samiam in libertate esse iussi' directam libertatem iure militiae cepisse placuit.

50 *IDEM libro nono responsorum* Quod divo Marco pro libertatibus conservandis placuit, locum habet irrito testamento facto, si bona venitura sint: alioquin vacantibus fisco vindicatis non habere constitutionem locum aperte cavetur. Servos autem testamento manumissos, ut bona suscipiant, iure cautionem idoneam offerre, non minus quam ceteros defuncti libertos aut extrarios declaravit: quod beneficium, minoribus annis heredibus scriptis auxilium bonis praestitutum more solito desiderantibus, non auferitur<sup>1</sup>.

51 *IDEM libro quarto decimo responsorum* Testamento centurio servos suos venire prohibuit ac petit, prout quisque meruisset, eos manumitti. libertates utiliter datas respondit, cum, si nemo servorum offenderit, omnes ad libertatem pervenire possunt: quibusdam autem per offensam exclusis residui in libertatem perveniunt. Cum ita testamento adscriptum esset: 'servi, qui sine offensa fuerunt, liberi sunt', conditionem adscriptam videri placuit, cuius interpretationem talem faciendam, ut de his in libertate danda cogitasse non videatur, quos poena coercuit aut ab honore ministrandi vel administrandae rei negotio removit.

52 *PAULUS libro duodecimo quaestionum* Imperatores Missenio Frontoni: 'Testamento militis his verbis adscripta libertate: "Stephanum servum meum liberum esse volo" vel "iubeo" adita hereditate libertas competit: et ideo ea, quae postea adiecta sunt: "sic tamen, ut cum herede meo sit quo<sup>2</sup> usque juvenis sit: quod si noluerit aut contempserit, iure servitutis teneatur" ad revocandam libertatem, quae competit, non sunt efficacia'. idem et in paganorum testamentis observatur.